Die CA Immo Gruppe erwartet aus der erstmaligen Anwendung keine wesentlichen Auswirkungen.

 KONZERNABSCHLUSS

K
O

N
Z

E
R

N
A

B
S

C
H

L
U

S
S

 159

c) Änderung von Rechnungslegungs- bzw. Berechnungsmethoden, die eine wesentliche Auswirkung auf den
Konzernabschluss haben

Fehlerkorrektur Ausweis Festgeld
Die CA Immo Gruppe hatte zum 31.12.2022 eine jederzeit kündbare Festgeldveranlagungen in Höhe von 75 Mio. €

mit einer ursprünglichen Laufzeit von 6 Monaten unter dem Posten „liquide Mittel“ ausgewiesen. Aufgrund möglicher
Vorfälligkeitsentschädigungen im Falle einer vorzeitigen Kündigung erfüllte diese Veranlagung nicht die
Voraussetzungen für den Ausweis unter liquiden Mitteln. Aus diesem Grund wird der Ausweis dieser Veranlagung
sowohl in der Konzernbilanz als auch in der Konzerngeldflussrechnung gemäß IAS 8.42 korrigiert und entsprechend
nicht mehr als Bestandteil des Fonds der liquiden Mittel, sondern im Posten Festgeld ausgewiesen. Im Folgenden
werden die Auswirkungen auf die Konzernbilanz zum 31.12.2022 sowie auf die Konzerngeldflussrechnung 1-12/2022
dargestellt.

Anpassung Konzernbilanz 31.12.2022:

Tsd. € 31.12.2022 Fehlerkorrektur 31.12.2022

  wie berichtet  angepasst

VERMÖGEN

Langfristiges Vermögen 5.838.615 0 5.838.615

Festgeld 0 75.000 75.000

Liquide Mittel 823.805 –75.000 748.805

Kurzfristiges Vermögen 1.331.953 0 1.331.953

Summe Vermögen 7.170.568 0 7.170.568

EIGENKAPITAL UND SCHULDEN

Eigenkapital 3.358.523 0 3.358.523

Langfristige Schulden 3.231.614 0 3.231.614

Kurzfristige Schulden 580.431 0 580.431

Summe Eigenkapital und Schulden 7.170.568 0 7.170.568

Anpassung Konzerngeldflussrechnung 1-12/2022:

Tsd. € 1-12/2022 Fehlerkorrektur 1-12/2022

  wie berichtet   angepasst

Operative Geschäftstätigkeit

Cashflow aus dem Ergebnis 150.179 0 150.179

Cashflow aus operativer Geschäftstätigkeit 146.680 0 146.680

Veranlagung Festgeld   –75.000 –75.000

Cashflow aus Investitionstätigkeit 213.242 –75.000 138.242

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit –165.216 0 –165.216

Nettoveränderung der liquiden Mittel 194.706 –75.000 119.706

Fonds der liquiden Mittel 31.12. 824.071 –75.000 749.071

Erwartete Kreditverluste auf liquide Mittel –266 0 –266

Liquide Mittel 31.12. (Bilanz) 823.805 –75.000 748.805

 KONZERNABSCHLUSS

 160

Änderung Bewertungsverfahren zur Ermittlung des beizulegenden Zeitwertes der Immobilien
Die CA Immo Gruppe beauftragt grundsätzlich halbjährlich eine externe Bewertung. Die Auswahl der

unabhängigen externen Immobiliensachverständigen durch die CA Immo Gruppe erfolgt einerseits nach fachlicher
Qualifikation, welche über nationale und internationale Standards wie HypZert, RICS sowie öffentliche Bestellungen
und Vereidigungen definiert wird und andererseits über lokale Marktpräsenz bzw. -durchdringung. Die CA Immo
Gruppe hat nach Ablauf des vorangegangenen Bewertervertrages im 1. Halbjahr 2023 den externen

[…]

Das interne Berichtswesen wurde aufgrund der Entscheidung des Vorstands dahingehend geändert, dass Ungarn als

Nicht-Kernmarkt eingestuft wurde. Daher wurde die Segmentberichterstattung der CA Immo Gruppe angepasst. Somit
kommt es zu einer Umgliederung zwischen den zusammengefassten berichteten Regionen: Ungarn wird anstatt bisher
im Segment Osteuropa Kernregionen im Segment Osteuropa übrige Regionen dargestellt. Die Umgliederung betrifft
sowohl die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung als auch die Konzernbilanz. Die Vergleichszahlen des Jahres 2022
wurden entsprechend angepasst.

Das berichtete Segment Osteuropa Kernregionen beinhaltet daher die Länder Polen und Tschechien. Das berichtete

Segment Osteuropa übrige Regionen besteht aus Ungarn und Serbien.

 KONZERNABSCHLUSS

K
O

N
Z

E
R

N
A

B
S

C
H

L
U

S
S

 161

Tsd. € Osteuropa

Kernregionen

  Osteuropa

Kernregionen

Osteuropa

übrige

Regionen

  Osteuropa

übrige

Regionen

2022 Bestand

(wie berichtet)

Änderung

Osteuropa

Kernregionen

Bestand

(angepasst)

Bestand

(wie berichtet)

Änderung

Osteuropa

übrige

Regionen

Bestand

(angepasst)

Mieterlöse 77.759 –25.814 51.945 7.014 25.814 32.828

Weiterverrechnete Betriebskosten 25.289 –7.877 17.412 1.735 7.877 9.612

Betriebskostenaufwand –29.183 10.040 –19.143 –2.113 –10.040 –12.152

Sonstige dem vermieteten

Immobilienvermögen direkt

zurechenbare Aufwendungen –12.366 7.233 –5.134 –938 –7.233 –8.170

Nettomietergebnis 61.498 –16.418 45.080 5.699 16.418 22.117

Ergebnis aus Verkauf von

langfristigem Immobilienvermögen 50 –68 –18 –109 68 –40

Indirekte Aufwendungen –10.158 3.202 –6.956 –677 –3.202 –3.880

Sonstige betriebliche Erträge 52 –26 25 6 26 32

EBITDA 52.083 –13.311 38.772 4.919 13.311 18.230

Abschreibungen und

Wertänderungen –365 55 –311 –9 –55 –64

Ergebnis aus Neubewertung –64.369 33.206 –31.163 888 –33.206 –32.317

Ergebnis aus der Geschäftstätigkeit

(EBIT) –12.651 19.950 7.299 5.798 –19.950 –14.152

Zeitpunkt der Umsatzrealisierung

Erlöse aus Verkauf von langfristigem

Immobilienvermögen 18.009 –18.009 0 0 18.009 18.009

Summe Erlöse gem. IFRS 15 -

zeitpunktbezogene Realisierung 18.009 –18.009 0 0 18.009 18.009

Weiterverrechnete Betriebskosten 25.289 –7.877 17.412 1.735 7.877 9.612

Summe Erlöse gem. IFRS 15 -

zeitraumbezogene Realisierung 25.930 –7.877 18.053 1.735 7.877 9.612

Gesamtsumme Erlöse gem. IFRS 15 43.939 –25.886 18.053 1.735 25.886 27.621

31.12.2022

Immobilienvermögen 1.393.491 –456.964 936.527 81.946 456.964 538.910

Sonstiges Vermögen 119.926 –15.797 104.129 9.423 15.797 25.219

Aktive latente Steuern 1.116 –10 1.106 0 10 10

Segmentvermögen 1.514.533 –472.771 1.041.762 91.369 472.771 564.140

Verzinsliche Verbindlichkeiten 537.101 –119.945 417.156 34.080 119.945 154.026

Sonstige Verbindlichkeiten 36.595 –14.849 21.746 2.200 14.849 17.049

Passive latente Steuern inkl.

Ertragsteuerverbindlichkeiten 43.848 –16.451 27.397 3.071 16.451 19.523

Schulden 617.544 –151.246 466.298 39.352 151.246 190.598

Eigenkapital 896.989 –321.525 575.464 52.017 321.525 373.542

Investitionen 16.282 –5.324 10.957 1.431 5.324 6.755

 KONZERNABSCHLUSS

 162

KAPITEL 2: UNTERNEHMENSERGEBNIS

2.1. Operative Segmente
Tsd. €   Deutschland Österreich

2023 Bestand Sonstige

Immobilien

Summe Bestand

Mieterlöse 100.762 20.718 121.479 22.600

Mieterlöse mit anderen Geschäftssegmenten 661 21 681 89

Weiterverrechnete Betriebskosten 15.753 3.186 18.939 6.579

Betriebskostenaufwand –17.043 –5.864 –22.907 –7.892

Sonstige dem vermieteten Immobilienvermögen direkt zurechenbare

Aufwendungen –6.842 –3.988 –10.829 –2.936

Nettomietergebnis 93.291 14.072 107.363 18.441

Sonstige den Projektentwicklungen direkt zurechenbare

Aufwendungen 0 –1.607 –1.607 0

Ergebnis aus Immobilienhandel und Bauleistungen 0 123.289 123.289 0

Ergebnis aus Verkauf von langfristigem Immobilienvermögen 10.041 36.698 46.739 21.258

Erlöse aus Dienstleistungen 1.690 6.105 7.795 0

Indirekte Aufwendungen –11.417 –19.893 –31.310 –648

Sonstige betriebliche Erträge 1.266 2.460 3.726 25

EBITDA 94.871 161.125 255.996 39.075

Abschreibungen und Wertänderungen –189 –20.532 –20.721 –3

Ergebnis aus Neubewertung –293.423 –118.663 –412.085 –33.023

Ergebnis aus Gemeinschaftsunternehmen 0 0 0 0

Ergebnis aus der Geschäftstätigkeit (EBIT) –198.740 21.930 –176.810 6.050

Zeitpunkt der Umsatzrealisierung

Erlöse aus Immobilienhandel 0 146.367 146.367 0

Erlöse aus Verkauf von langfristigem Immobilienvermögen 87.827 96.441 184.268 123.524

Summe Erlöse gem. IFRS 15 - zeitpunktbezogene Realisierung 87.827 242.808 330.635 123.524

Weiterverrechnete Betriebskosten 15.753 3.186 18.939 6.579

Erlöse aus Immobilienhandel und Bauleistungen 0 11.962 11.962 0

Erlöse aus Dienstleistungen 1.690 6.105 7.795 0

Summe Erlöse gem. IFRS 15 - zeitraumbezogene Realisierung 17.443 21.252 38.696 6.579

Gesamtsumme Erlöse gem. IFRS 15 105.271 264.060 369.330 130.102

31.12.2023

Immobilienvermögen1) 2.212.346 1.298.377 3.510.723 346.768

Sonstiges Vermögen 433.954 789.707 1.223.661 84.153

Aktive latente Steuern 1.501 108 1.609 0

Segmentvermögen 2.647.801 2.088.192 4.735.993 430.921

Verzinsliche Verbindlichkeiten 1.011.706 738.424 1.750.130 89.314

Sonstige Verbindlichkeiten 24.510 231.474 255.984 17.168

Passive latente Steuern inkl. Ertragsteuerverbindlichkeiten 385.638 221.342 606.980 27.363

Schulden 1.421.854 1.191.240 2.613.094 133.845

Eigenkapital 1.225.947 896.952 2.122.899 297.076

Investitionen2) 9.963 119.521 129.484 2.483
1)Das Immobilienvermögen beinhaltet Bestandsimmobilien, Immobilienvermögen in Entwicklung, selbst genutzte Immobilien, zum Handel bestimmte Immobilien und zur Veräußerung gehaltenes
Immobilienvermögen.
2)Die Investitionen betreffen alle Zugänge in Immobilienvermögen (langfristig und kurzfristig) inkl. Zugänge aus Erstkonsolidierung, Betriebs- und Geschäftsausstattung und immaterielle Vermögenswerte;
davon 15.884 Tsd. € (31.12.2022: 19.731 Tsd. €) in zum Handel bestimmte Immobilien.

 KONZERNABSCHLUSS

K
O

N
Z

E
R

N
A

B
S

C
H

L
U

S
S

 163

  Osteuropa

Kernregionen

Osteuropa übrige

Regionen

Summe Segmente   Überleitung Summe

  Bestand Bestand   Holding Konsolidierung

  59.256 29.936 233.271 0 –1.830 231.442

  0 0 771 0 –771 0

  19.881 9.257 54.657 0 –9 54.648

  –21.903 –13.021 –65.723 0 332 –65.391

–6.766 –7.558 –28.089 0 150 –27.939

  50.468 18.614 194.886 0 –2.126 192.759

0 0 –1.607 0 451 –1.155

  0 0 123.289 0 –12.552 110.737

  14 –716 67.295 0 1.200 68.495

  188 0 7.983 8.438 –13.627 2.794

  –7.870 –4.215 –44.043 –25.638 16.526 –53.155

  10 129 3.890 414 –2.669 1.635

  42.810 13.812 351.693 –16.786 –12.797 322.110

  –404 –45 –21.172 –569 14.798 –6.943

  –36.405 –50.491 –532.004 0 0 –532.004

  0 0 0 0 –772 –772

  6.001 –36.723 –201.483 –17.355 1.229 –217.609

  0 0 146.367 0 –15.288 131.079

  72 69.487 377.351 0 0 377.351

  72 69.487 523.718 0 –15.288 508.429

  19.881 9.257 54.657 0 –9 54.648

  0 0 11.962 0 –11.838 123

  188 0 7.983 8.438 –13.627 2.794

  20.070 9.257 74.601 8.438 –25.474 57.566

  20.142 78.744 598.319 8.438 –40.762 565.995

  1.000.635 420.796 5.278.921 401 –120.279 5.159.044

  79.290 48.455 1.435.559 776.814 –1.154.992 1.057.381

  3.773 20 5.402 20.570 –20.578 5.395

  1.083.698 469.271 6.719.883 797.786 –1.295.849 6.221.820

  427.424 144.926 2.411.793 1.327.497 –1.069.210 2.670.080

  28.785 18.981 320.919 15.087 –152.809 183.197

  27.684 12.909 674.936 882 –31.832 643.986

  483.893 176.816 3.407.648 1.343.465 –1.253.850 3.497.263

  599.805 292.455 3.312.235 –545.680 –41.999 2.724.556

  18.380 12.162 162.510 595 –14.212 148.893

 KONZERNABSCHLUSS

 164

Tsd. €   Deutschland Österreich

2022 Bestand Sonstige

Immobilien

Summe Summe

Mieterlöse 90.573 10.195 100.768 26.837

Mieterlöse mit anderen Geschäftssegmenten 667 22 689 645

Weiterverrechnete Betriebskosten 15.669 1.365 17.034 5.517

Betriebskostenaufwand –16.634 –3.053 –19.687 –7.001

Sonstige dem vermieteten Immobilienvermögen direkt zurechenbare

Aufwendungen –7.380 –2.954 –10.334 65

Nettomietergebnis 82.895 5.574 88.469 26.063

Sonstige den Projektentwicklungen direkt zurechenbare

Aufwendungen 0 –2.237 –2.237 –8

Ergebnis aus Immobilienhandel und Bauleistungen 0 73.073 73.073 –15

Ergebnis aus Verkauf von langfristigem Immobilienvermögen 314 54 368 3.767

Erlöse aus Dienstleistungen 1.432 7.140 8.571 0

Indirekte Aufwendungen –11.581 –14.424 –26.005 –1.041

Sonstige betriebliche Erträge 820 406 1.226 36

EBITDA 73.879 69.586 143.466 28.802

Abschreibungen und Wertänderungen –1.185 –5.375 –6.560 –277

Ergebnis aus Neubewertung –39.319 –10.099 –49.418 20.636

Ergebnis aus Gemeinschaftsunternehmen 0 0 0 0

Ergebnis aus der Geschäftstätigkeit (EBIT) 33.375 54.112 87.488 49.161

Zeitpunkt der Umsatzrealisierung

Erlöse aus Immobilienhandel 0 75.520 75.520 249

Erlöse aus Verkauf von langfristigem Immobilienvermögen 58.500 7.113 65.613 45.034

Summe Erlöse gem. IFRS 15 - zeitpunktbezogene Realisierung 58.500 82.633 141.133 45.283

Weiterverrechnete Betriebskosten 15.669 1.365 17.034 5.517

Erlöse aus Immobilienhandel und Bauleistungen 0 62.204 62.204 0

Erlöse aus Dienstleistungen 1.432 7.140 8.571 0

Summe Erlöse gem. IFRS 15 - zeitraumbezogene Realisierung 17.101 70.709 87.809 5.517

Gesamtsumme Erlöse gem. IFRS 15 75.600 153.342 228.942 50.800

31.12.2022

Immobilienvermögen1) 2.525.419 1.479.467 4.004.887 477.488

Sonstiges Vermögen 372.320 694.574 1.066.894 29.502

Aktive latente Steuern 1.510 761 2.271 0

Segmentvermögen 2.899.249 2.174.803 5.074.051 506.990

Verzinsliche Verbindlichkeiten 986.873 656.505 1.643.377 158.771

Sonstige Verbindlichkeiten 21.782 261.018 282.799 4.980

Passive latente Steuern inkl. Ertragsteuerverbindlichkeiten 465.302 210.029 675.331 43.277

Schulden 1.473.957 1.127.551 2.601.508 207.028

Eigenkapital 1.425.292 1.047.252 2.472.543 299.961

Investitionen2) 101.674 176.279 277.953 1.152

 KONZERNABSCHLUSS

K
O

N
Z

E
R

N
A

B
S

C
H

L
U

S
S

 165

Sonstige

Immobilien

Osteuropa

Kernregionen

Osteuropa

übrige

Regionen

Summe

Segmente

  Überleitung Summe

  Bestand

angepasst

 Summe

angepasst

Bestand

angepasst

 Holding  Konsolidierung

  51.945 3.224 55.169 32.828 215.601 0 –1.848 213.753

  0 0 0 0 1.333 0 –1.333 0

  17.412 1.021 18.433 9.612 50.595 0 –159 50.436

  –19.143 –1.407 –20.551 –12.152 –59.390 0 409 –58.982

–5.134 –629 –5.762 –8.170 –24.201 0 –258 –24.459

  45.080 2.209 47.289 22.117 183.938 0 –3.190 180.748

0 0 0 0 –2.245 0 360 –1.885

  0 0 0 0 73.059 0 –65.387 7.671

  –18 0 –18 –40 4.076 0 0 4.076

  641 0 641 0 9.212 9.205 –13.190 5.228

  –6.956 –652 –7.608 –3.880 –38.533 –24.438 15.520 –47.451

  25 2 27 32 1.321 202 –371 1.152

  38.772 1.558 40.331 18.230 230.828 –15.032 –66.258 149.539

  –311 0 –311 –64 –7.212 –595 243 –7.563

  –31.163 –1.808 –32.971 –32.317 –94.070 0 0 –94.070

  0 0 0 0 0 0 26.475 26.475

  7.299 –249 7.049 –14.152 129.546 –15.627 –39.539 74.381

  0 0 0 0 75.769 0 –66.432 9.337

  0 0 0 18.009 128.656 0 0 128.656

  0 0 0 18.009 204.425 0 –66.432 137.993

  17.412 1.021 18.433 9.612 50.595 0 –159 50.436

  0 0 0 0 62.204 0 –62.204 0

  641 0 641 0 9.212 9.205 –13.190 5.228

  18.053 1.021 19.074 9.612 122.012 9.205 –75.553 55.664

  18.053 1.021 19.074 27.621 326.437 9.205 –141.985 193.657

  936.527 83.090 1.019.617 538.910 6.040.902 0 –130.451 5.910.451

  104.129 10.472 114.601 25.219 1.236.216 1.053.177 –1.032.492 1.256.902

  1.106 0 1.106 10 3.387 33.674 –33.847 3.214

  1.041.762 93.562 1.135.324 564.140 7.280.505 1.086.852 –1.196.789 7.170.568

  417.156 41.380 458.536 154.026 2.414.711 1.378.899 –971.067 2.822.543

  21.746 6.668 28.414 17.049 333.243 24.002 –91.389 265.856

  27.397 2.660 30.057 19.523 768.187 1.931 –46.473 723.646

  466.298 50.708 517.006 190.598 3.516.140 1.404.833 –1.108.928 3.812.045

  575.464 42.854 618.318 373.542 3.764.365 –317.981 –87.861 3.358.523

  10.957 6.539 17.497 6.755 303.357 240 –10.602 292.995

 KONZERNABSCHLUSS

 166

Segmentinformation
Die Geschäftssegmente erzielen Umsatz- und sonstige Erlöse aus der Vermietungstätigkeit, aus dem Verkauf von zum

Handel bestimmten Immobilien, aus dem Verkauf von Immobilien sowie aus Dienstleistungen. Die Umsatz- und
sonstigen Erlöse werden jenem Land und Segment zugerechnet, in dem die Immobilie oder die
Dienstleistungsgesellschaft gelegen ist. Die Marktüblichkeit der Transaktionen zwischen den Geschäftssegmenten wird
laufend dokumentiert und überwacht.

Geschäftsbeziehungen innerhalb eines Geschäftssegmentes werden innerhalb des Geschäftssegmentes konsolidiert.